

## Referat af kredsrådsmøde den 19. juni 2023

### Deltagere:

#### Medlemmer af Kredsrådet:

Politidirektør Jørgen Bergen Skov, Midt- og Vestsjællands Politi  
Borgmester Henrik Hvidesten, Ringsted Kommune  
Borgmester Martin Damm, Kalundborg Kommune  
Borgmester Emil Blücher, Solrød Kommune  
Borgmester Tina Mandrup, Lejre Kommune  
Fg. borgmester Lars Qvist, Holbæk Kommune  
Borgmester Thomas Breddam, Roskilde Kommune  
Borgmester Pernille Beckmann, Greve Kommune  
Borgmester Henning Urban Dam, Stevns Kommune

#### Øvrige deltagere:

Chefpolitiinspektør Peter Martin Buhl, Midt- og Vestsjællands Politi  
Stabschef Rikke Freil Laulund, Midt- og Vestsjællands Politi  
Chefanklager Helene Vosgerau Schrøder, Midt- og Vestsjællands Politi  
Politiinspektør Brian Bang-Rasmussen, Midt- og Vestsjællands Politi  
Fg. Politiinspektør Thomas Tarpgaard, Midt- og Vestsjællands Politi  
Sekretariatschef Karen Marie Olesen, Midt- og Vestsjællands Politi  
Fuldmægtig Louise Helkan (referent), Midt- og Vestsjællands Politi  
Chefkonsulent Rune Scherg, Rigspolitiet deltog under pkt. 2. Temadrøftelse.

#### Afbud:

Borgmester Marie Stærke, Køge Kommune  
Borgmester Karina Vincentz Andersen, Odsherred Kommune  
Politiinspektør Henrik Mikkelsen, Midt- og Vestsjællands Politi

#### Dagsorden:

1. Velkomst.
2. Temadrøftelse om borgernes tilfredshed, tryghed og tillid
3. Godkendelse af referat af kredsrådsmøde nr. 1/2023 (vedhæftet som bilag).
4. Orientering fra Midt- og Vestsjællands Politi, herunder:
  - a) *Kriminalitetsudviklingen og kriminalitetstendenser.*
  - b) *Sommerens arrangementer herunder Roskilde Festival og Køge Festuge*

Afrapportering til skriftlig orientering  
Kredsrådsstatistik for 2021-2023.  
Afrapportering på lokalrådenes indsatser

5. Orientering fra kommunerne



## Referat

### Ad 1

**Jørgen Bergen Skov** bød velkommen til mødet.

### Ad 2

**Rune Scherg** gennemgik resultaterne fra sin ph.d. afhandling om borgernes tilfredshed, tryghed og tillid til politiet, jf. vedhæftede powerpoint.

Han nævnte herunder, at tryghed er en kerneopgave, som politiet forventes at have stor fokus på. Utryghed er et psykologisk fænomen, som kan føre til dårligere livskvalitet. Utryghed findes i mange forskellige former, og der skal tænkes i langsigtede og brede løsninger.

Opbyggelsen af et trygt samfund bør ske på tre niveauer: *Opbygning, forebyggelse og genoprettelse*. Både kommunerne og politiet kan arbejde med alle tre niveauer. Derudover er der tre fokuspunkter: *Tilfredshed, tillid og tryghed*, som indbyrdes påvirker hinanden.

Omkring den grundlæggende tryghed er der forhold, som politiet ikke kan påvirke, men hvor konsekvenserne kan håndteres ved at sætte ind overfor kriminalitet. Kun de færreste borgere har ofte brug for politiet, og det er derfor vigtigt, at borgerne er klar over politiets tilstedeværelse, hvis der skulle opstå behov. Derudover er dialog med borgerne vigtigt, da det er med til at knytte bånd mellem politiet og civilsamfundet samtidig med, at politiet får indsigt i, hvad der optager borgerne.

De unge er både en gruppe, der skaber utryghed - men samtidig også den gruppe, som er mest utrygge. Det er endnu ikke særlig meget viden på området, og det er derfor svært at sige, hvad årsagen er.

På spørgsmål fra **Pernille Beckmann** svarede **Rune Scherg**, at der er en generel stigning vedrørende utrygheden omkring hensynsløs kørsel, hvilket således ikke kun er tilfældet i Greve kommune.

**Jørgen Bergen Skov** supplerede med, at der er en tendens i samfundet i forhold til manglende overholdelse af færdsreglerne. Som modsvar er der sat ind med lovændringer såsom bestemmelserne om vanvidskørsel. Endvidere har politikredsen lokalt iværksat særlige indsatser for at forebygge utryghedsskabende kørsel.

**Tina Mandrup** bemærkede, at lokale grupper på Facebook er positivt i flere henseender, men at det samtidig kan skabe misforståelser omkring kriminalitetsbilledet. Det kan betyde, at borgerne får en oplevelse af, at der er mere kriminalitet i lokalområdet, end det reelt er tilfældet.

**Thomas Targaard** svarede, at politikredsen har en ambition om at være medlem af lokale Facebook grupper, men da der kan være flere grupper i en by, er det for ressourcekrævede at følge alle. Han opfordrede i øvrigt kommunerne til at være med til at kommunikere det reelle kriminalitetsbillede til borgerne.



**Rune Scherg** tilsluttede sig, at de sociale medier kan virke som et ekkokammer.

**Thomas Breddam** nævnte, at kommunen har en bekymring for de unge, og spurgte om stigningen i utrygheden hos de unge skyldes en faktisk stigning, eller om de unge blot er blevet bedre til at udtrykke sig. Det er vigtigt, at der arbejdes med at forstå udfordringen for at sikre gode og rigtige løsninger.

**Rune Scherg** tilsluttede sig **Thomas Breddams** bemærkning og nævnte, at det skal undersøges, hvor udfordringen ligger henne, samt at det at være ung ikke i sig selv bør gøres til en udfordring.

**Thomas Targaard** supplerede med, at den fysiske tilstedeværelse og de nye nærpolitistationer primært henvender sig til en anden befolkningsgruppe end de unge, og det at politiet er på de sociale medier kan have en betydning for de unges oplevelse af tryk.

**Jørgen Bergen Skov** nævnte afslutningsvis, at når trykundersøgelse er offentliggjort, vil emnet komme på dagsorden igen. Politidirektøren vil invitere til et Teams-møde.

#### Ad 3

**Borgmestrene** havde ingen bemærkninger til referatet

#### Ad 4a

**Thomas Targaard** orienterede om kriminalitetsudviklingen i politikredsen og oplyste herunder følgende:

Der ses en stigning på sagsområdet Drab, brand mv., men størstedelen af anmeldelserne omhandler brand. I politikredsen ses der et mindre fald i sager om overtrædelse af færdselsloven, hvilket kan være udtryk for en ændring i kontroltrykket. På kreds niveau er indbrud i privat beboelse faldende, men i nogle kommuner er der en stigning. For indbrud i øvrigt, hvor blandt andet indbrud i sommerhuse, lagerbygninger mv. registreres, er der en stigning. Stigningen i sagsområdet Øvrigt Særlov skyldes to konkrete sager. Afslutningsvis blev det aftalt, at **borgmestrene** får eftersendt en analyse af årsagen til stigningen på sagsområdet Tyveri.

På spørgsmål fra **Pernille Beckmann** svarede **Brian Bang-Rasmussen**, at sommerhusområder ofte er ret hårdt ramt af indbrud.

**Martin Damm** supplerede med, at det også har en betydning, hvorvidt det er tale om udlejningssommerhuse eller sommerhuse, som kun anvendes af ejeren og derfor ofte står tomme store dele af året.

På opfordring fra **Emil Blücher** blev det aftalt, at der vil ske en revidering af kriminalitetsstatistikken.

På spørgsmål fra **Lars Qvist** svarede **Jørgen Bergen Skov**, at der på nuværende tidspunkt ikke er grund til bekymring over Hells Angels tilstedeværelse på Skvulp Festivalen.



Ad 4b

**Peter Martin Buhl** orienterede om, at politiet er i gang med at planlægge sommerens arrangementer med Roskilde Festival, som det største. Det sker i et godt samarbejde mellem politiet og kommunen.

På spørgsmål fra **Pernille Beckmann** svarede **Jørgen Bergen Skov**, at trusselbilledet er uændret.

**Martin Damm** bemærkede, at udfordringen ligger i de spontane arrangementer, som politiet ikke kan forberede sig på.

**Jørgen Bergen Skov** orienterede om, at politikredsen i år hidtil ikke har oplevet sådanne arrangementer.

**Thomas Tarpgaard** supplerede med, at anmeldelser om musik til ulempe oftest vedrører privatboliger og kun sjældent parker mv.

**Tina Mandrup** bemærkede, at der er afbrændingsforbud i Lejre kommune. **Jørgen Bergen Skov** bemærkede hertil, at eventuelle anmeldelser om overtrædelse af forbuddet vil blive prioriteret sammen med politiets øvrige opgaveporteføje.

På spørgsmål fra **Emil Blücher** svarede **Jørgen Bergen Skov**, at Køge Festuge og Køge Kommune arbejder på at finde en ny lokation til Køge Festuge.

Ad 5*Greve Kommune*

**Pernille Beckmann** orienterede om, at knallertkørsel til ulempe er en udfordring i kommunen.

**Jørgen Bergen Skov** bemærkede, at politiet har fokus på udfordringen og har iværksat konkrete indsatser.

*Lejre Kommune*

**Tina Mandrup** orienterede om, at der er rolig i kommunen.

*Kalundborg Kommune*

**Martin Damm** havde ingen bemærkninger.

*Solrød Kommune*

**Emil Blücher** orienterede om, at kommunen har en udfordring omkring Kalstrup Kalkgrav, hvor ulovligt parkede biler forhindrer redningsberedskabet i at komme ind i området. Dette er en tilbagevendende udfordring hver sommer og kommunen er gået i dialog med Naturstyrelsen for at finde en løsning.

*Ringsted Kommune*

**Henrik Hvidesten** havde ingen bemærkninger.



*Roskilde Kommune*

**Thomas Breddam** bemærkede, at kommunen tæt følger et nyt initiativ omkring bekæmpelse af brug af narkotika iværksat i samarbejde med politiet.

*Holbæk Kommune*

**Lars Qvist** orienterede om en bekymring hos kommunen om, at der under Skvulp-Festivalen var mange unge mennesker, som købte store mængder alkohol i detailhandelen.

**Jørgen Bergen Skov** opfordrede til dialog mellem detailhandelen og kommunen.

*Stevns Kommune*

**Henning Urban Dam** havde ingen bemærkninger.

Ad 6

**Jørgen Bergen Skov** spurgte ind til, om kommunerne forventer at ville gøre brug af tryghedsvagter.

**Pernille Beckmann** orienterede om, at der er en overvejelse, som byrådet har.

**Henning Urban Dam** nævnte, at det er fravalgt i Stevns Kommune.

**Thomas Breddam** tilføjede, at heller ikke Roskilde Kommune har planer om, at bruge tryghedsvagter.

**Emil Blücher** bemærkede, at Solrød Kommune vil prioritere at bruge pengene på SSP og mere opsøgende arbejde i forhold til unge frem for tryghedsvagter.

På spørgsmål fra **Pernille Beckmann** svarede **Jørgen Bergen Skov**, at politiets indsats vil forblive den samme efter, at den boligsociale helhedsplan ophører, og at politiet er opmærksomme på de mulige konsekvenser heraf, og han opfordrede kommunerne til dialog med aktørerne i de berørte områder.

